Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

INDICAÇÃO  Nº  _______________/2019.

Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao

Excelentíssimo Governador de Pernambuco o Senhor Paulo Henrique Saraiva Câmara,

para que viabilize a construção de uma passarela para pedestres ligando, o Bairro

Agamenon Magalhães com o Bairro Petrópolis, nesta cidade.

-JUSTIFICATIVA-

Trata-se de um relevante pleito que apresento tendo em vista a falta de

segurança na BR – 232, conhecida como Luiz Gonzaga; essa via pública é necessária

devido ao tráfego intenso de pedestres e o grande fluxo de veículos nessas localidades.

A solicitação faz parte de vários pedidos da população representados

pelas associações. Os transeuntes utilizam diariamente a BR, essa passarela pode evitar

muitos acidentes, pois os deslocamentos dos moradores de um bairro para outro é

constante, onde passam diariamente expondo os transeuntes e aumenta a dificuldade

também dos ciclistas que transitam pelos acostamentos. Os riscos são constantes de

atropelamentos inclusive já houve, com vítimas fatais, tornando aquela travessia

extremamente perigosa.

Construir uma passarela no local facilitará a acesso das pessoas que

precisam atravessar a BR, para chegarem aos seus destinos no centro da cidade, das que

trabalham no Distrito Industrial e aos alunos que frequentam as escolas, bem como os

estudantes universitários, além disso, estaremos evitando acidentes e facilitando o

tráfego.

Solicito ao Governo do Estado, que viabilize especial atenção para a

execução desse importante pleito, em uma ação rápida do Poder Público e que tome as

providências necessárias, a fim de garantir a segurança dos moradores e para os

pedestres que necessitam transitar naquele local.

Convicto da aprovação unânime dos demais pares, solicito que se dê ciência

às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 22 de agosto de 2019.

VEREADOR LEONARDO CHAVES - Autor-

		2019-08-21T11:57:05-0300
	Vereador Leonardo Chaves